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Abstrakt (česky)

Jednou z problematik fenoménu trampingu je vztah ke krajině, přírodě a její

uchopení ve vlastním obrazu. Primární podstatou této činnosti je pak

především trávení volného času v přírodě, v lesích, mimo město. Toto trávení

volného času v přírodě probíhá v trampingu ve dvou hlavních polohách. První

polohou je volné táboření-stanaření, někdy nazývané tramping „na divoko“, druhou

polohu pak tvoří osadničení (pobývání na trampské osadě)1. Tyto dvě roviny

trampingu jsou dnes stále aktuální a mezi trampy velmi oblíbené. Každá z těchto

pomyslných cest však prošla svým kulturně-historickým vývojem a v dnešní době

má již každá tato cesta svou svébytnou povahu. Stejně jako trampové, kteří se

přiklání buď k rovině divokého táboření, nebo jsou obyvateli stálých trampských

osad. Snahou této diplomové práce je přiblížit situaci v současných trampských

tábořištích (campech) a osadách.

1 Osadou může být nazvána i jedna chata, případně parta trampů

Abstract (in English):

One of the issues of the phenomenon of tramping is the relationship to

landscape, nature and the prehention in his own image. The basic substance of

this activity is primarily spending time in nature, in the woods, outside the city. This

spending free time in nature currently take place in tramping in two main planes.

The first plane is the free camping, sometimes called tenting, the second plane is

settlements (being on the tramp settlement). These two planes of tramping are still

current, and between the tramps very popular. Each of these imaginary ways has

passed its cultural-historical development and in the current time has already each

of this way own original style. As well as the tramps, who is inclined either to the

plane of wild camping, or are permanent residents of tramps settlements. Aim of

this paper is to approach the situation in the current tramp camps and settlements.
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Předmluva

Pro téma mé diplomové práce jsem si zvolila český fenomén – tramping.

Byť samotná trampská historie a kultura má své prvky převzaté v zásadě z kultury

amerického „divokého“ západu, jedná se v našem českém pojetí o dnes již tradiční

prvek s kulturním charakterem, který si svým vývojem a povahou vybudoval

pevnou pozici mezi současnými subkulturami. Ačkoli se označení tramp začal

používat v našem prostředí bezprostředně v návaznosti na knihu Jacka Londona

„Cesta„, samotný výraz tramp vznikl jako označení především tuláků, bezdomovců

a lidí migrujících za prací (Creswell 2001, s.10). Postupná schopnost mobility

těchto lidí a jejich migrace napříč státy USA způsobila v Americe zejména mezi

roky 1890-1940 jakousi morální paniku, zejména u obyvatelstva menších měst,

kam se tito trampové uchylovali. Později se začali rozlišovat jednotlivé skupiny

těchto lidí i příčina jejich migrace a vznikly skupiny jako Hoboes, Bums nebo právě

Tramps. Tim Creswell ve své knize „The Tramp in America“ (2001) dokonce

vysvětluje i rozdíly mezi jednotlivými kategoriemi. Pro naše účely je důležité, že

tramping, který se vyvíjel v našem českém prostředí se přiklání především

k filozofii klasických tramps – lidí, kteří se toulají volnou přírodou, pro své vlastní

potěšení, případně jako opoziční postoj měšťáckého (paďourského) typu života.

Mým cílem je prozkoumat tramping z polohy kulturní antropologie, zaměřit se

tramping jako na kulturu, resp. subkulturu, která má svůj zákonitý vývoj a v rámci

generací prochází určitými nutnými změnami. Tyto změny, které se pokusím

popsat, souvisí především s oblastí osadnictví – chataření a volného trempování –

stanaření/ ohníčkaření, tedy dvěma aspekty, které jsou základními kameny, o

které se tramping opírá v celé své historii. Tyto dva pilíře trampingu se však

vyvíjely v samostatných rovinách a mou snahou v této práci bude nastínit tramping

právě v těchto dvou paralelách v dnešní době.

Základem této práce bude zkoumání teoretických materiálů v podobě

monografií, odborných článků a záznamů, ale také trampských kronik, deníků a

časopisů. Významnou knihou z této oblasti jsou Dějiny trampingu od Boba

Hurikána, ale také novodobá literatura v podobě knih např. Osadní Toulky,

Kronika trampingu v Jizerských Horách, Meziválečný tramping na Rakovnicku a

jiné. Dalším důležitým zdrojem jsou články z trampských časopisů (např. časopis

Tramp, nebo Puchejř), ale také zápisky z deníků a osadních kronik. Druhou

metodologickou rovinou bude samotný terénní výzkum zaměřený především na

vývoj a život trampů v osadách a na volné trampování v campech. Pro svůj

výzkum jsem si vybrala osadu na řece Vltavě a některé campy v Brdech. Tato

komparace těchto dvou rovin trampingu bude výchozím bodem pro můj výzkum a

výzkumné otázky v této práci. Tuto myšlenku jsem nadále rozvíjela i v rámci

užšího výběru sledovaného parametru a tím se ve výsledném okamžiku stala

problematika povahy trampingu jako současného kulturního jevu.
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1 Úvod

Proč lidé trampují ?

„Abychom unavené tělo i mysl po celotýdenní práci osvěžili jinými

myšlenkami, jež nemají nic společného s všedností života. Abychom odchodem

do přírody unikli jedům velkoměsta, abychom přirozeným a nenuceným pohybem

ve zdravém ovzduší se opět připravili ke svým životním úkolům.“ [in Hurikán 1940,

s. 10].

Pokud se řekne slovo Tramp, někteří lidé si mohou představit postavu

s batohem, oblečenou v armádní zelené výstroji s militantní výbavou, jak pomalým

krokem míří po cestě vedoucí k lesu. Patrně ve vzpomínkách zůstává i představa

zvláštních postav, podivně oblečených, postávajících na nádražích, případně

v místních hospodách, kde posilněni různými nápoji vesele zpívají či jinak se baví.

V mnohých trampských písních je tramp označován jako správný a romantický

chlapec (případně romantické děvče) dokonce v textu Wabiho Ryvoly je tramp

specifikován jako „muž Shakespearových sonetů“.

Mé první setkání s trampingem a představou o tom, že někde jsou nějaké

zvláštní bytosti tohoto druhu, bylo velmi prosté. Bylo mi asi 5 roků, když jsem

s mými prarodiči procházela úzkou lesní pěšinou podél železniční trati. Kousek od

cesty u navršených kamenných balvanů a malých skalek bylo zapomenuté ohniště

a uválená tráva. Na mou zvědavou otázku, co se tady dělo mi babička

odpověděla: „To byli nějací čundráci!“. V mých očích a mysli okamžitě převládla

zvědavost a nadšení. Čundráci. Kdo jsou ti čundráci, kteří smí svobodně

přespávat v lese, vařit si jídlo na ohni a toulat se krajinou? Co je to za lidi? Ihned

jsem věděla, že to je začátek mého setkání, které rozhodně nebude poslední.

Slovo Tramp ve volném překladu z angličtiny znamená tulák. Tedy

trampovati = toulati se. Uvádí se, že jedním z prvních autorů, kteří tento termín

použili v souvislosti s chováním a vystupováním lidí určitého typu (nebo

charakteru) byl spisovatel Jack London ve svém románu Cesta (Vinklát 1994,

s.13). Českými atributy tohoto termínu, který by splňoval potřebnou charakteristiku

je tedy tulák, vandrák, případně pejorativní označení čundrák (patrně

z německého Tschundern).
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Co je tedy tramping?

Podstatnou část samotného trampování a trampingu tvoří touha člověka

ukrytá hluboko v jeho nitru, která mu dává impuls objevovat a odkrývat tajemství,

která jsou ukrytá v přírodě. Tato tajuplná tvář přírody, která ač je tak blízká a téměř

všude na dosah, dává člověku pocit harmonie a jednoty s bytím a univerzem.

Touha, která se v člověku skrývá, mu dává možnost prožívat toto malé

dobrodružství, často dokreslené romantickými představami převzatými

z rozličných žánrů literatury, filmové tvorby, ale také zásadami lesní moudrosti.

Tramping je potřeba věčné touhy po volnosti, svobodě a dobrodružství. Je to

potřeba sdílení přátelství a kamarádství. Je to touha po romantice umocněná

přírodní reflexí. Je to také české specifikum pobytu v přírodě (Vinklát 1994, s.3).

Není proto žádnou záhadou, že trampové si za své vzory často vybírali hrdiny

westernových filmů, případně románů a rodokapsů. Dokonce i jména některých

osad a přezdívky trampů jsou úzce spojena s tímto trendem. Velký vliv zanechala

především éra prvních němých westernů např. známé Býčí Oko s Eddy Pollem

nebo kovbojky s Tomem Mixem (Trampové a paďouři, Rosa na kolejích, 2009, též


[…]


těchto dvou základních druhů trampování. Výsledky tohoto bádání lze shrnout

v několika rovinách (liniích). První rovinou je skutečnost, že tramping opravdu není

zapomenutý79. Naopak! Ve svém výzkumu jsem se přesvědčila, že trampování je

stále populární činností. Druhá rovina výzkumu se týkala činností, které současní

trampové provádí a kterým se běžně na osadách nebo v lesích věnují.

V rámci mého výzkumu jsem vybrala 30 prvků, které byly mezi osadami a campy

vzájemně porovnány. Z celkového počtu 30 prvků bylo 14 prvků shodných, 13

prvků vykazovalo neshodu a 3 prvky nebyly jednoznačně definovatelné (ale

v obou sledovaných oblastech byly zastoupené). Na první pohled se tedy zdá, že

samotná podstata trampingu a činnosti trampů v osadách a campech jsou téměř

z poloviny stejné. Ačkoli se tedy může zdát, že život v osadách a campech je

z poloviny stejný, je třeba se zaměřit důsledněji na samotné skupiny atributů které

byly komparovány. První skupinu atributů tvořily prvky většinou obecné povahy,

které jsou v zásadě málo ovlivnitelné, nicméně jsou příčinou následného chování

trampů, například geografická poloha a infrastruktura mají vliv na dopravu trampů

do cílové oblasti a ubytovací komfort. Prvky druhé skupiny byly pro samotný

78 Text kapitoly byl již v upravené formě prezentován v časopisu Studia Ethnologica

Pragensia, 2017/2, s.149-167

79 Tímto reaguji na některé informace zejména z mediálních ohlasů ohledně trampování,

z rozhovorů s „netrampy“, někdy i trampy apod.
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výzkum již zajímavější oblastí. Jedná se o prvky speciální „trampské“ povahy. Zde

se může jevit téměř dokonalá shoda všech bodů. Důležité proto je zaměřit svou

pozornost na jednotlivé body v této sledované skupině. Komplexní pohled ukazuje

životnost trampské subkultury z pohledu základních stavebních složek, které tuto

subkulturu tvoří, např. pozdravu, výzdoby chat a srubů, potlachů a pietních míst,

domovenek atd. Rozdílné složky, které je třeba také posoudit tvoří pak zejména

vztah k ohni, který je důležitým prvkem trampské subkultury, používání

trampského oblečení a vybavení. Tyto prvky ukazují na zásadní rozdílnost

v současném trampském životě mezi osadníky a táborníky. Ve třetí skupině, která

by se měla zabývat atributy nazvané jako ostatní, jsem zaznamenala nejvíce

rozdílů. Jedná se o myšlenky a ideály související s trampingem, víkendový pohyb,

majetkoprávní vztahy, ale zejména trávení volného, respektive trampského času,

což je součástí mé výzkumné otázky. Tabulka srovnání jednotlivých atributů tak

byla velmi cenným a zajímavým doplňkem celého výzkumu.

[Současný tramping stojí na rozcestí několika různých cest. Musí se potýkat nejen

s vnějšími vlivy soudobé moderní společnosti, ale také s vnitřními problémy,

způsobenými jeho vlastní transformací. Tato rozpolcenost trampingu, která na

první pohled vypadá jako komplexní problém nebo stagnace této subkultury, je

však dle mého názoru mylnou domněnkou. Tramping jako český fenomén je zde

stále a je stále aktivní. Problémy, se kterými se tramping musí vypořádat, se

nacházejí spíše v lokálních úrovních osadníků a volného táboření. Příkladem

mohou být konfrontace volně tábořících trampů s ochranáři, nebo situace v

některých současných trampských osadách. Tyto původně výhradně trampské

osady se postupně přeměňují v chatové a rekreační oblasti s výstavbou nových

často luxusních sídel, sloužících někdy i k trvalému bydlení, zejména v oblastech v

blízkosti Prahy. Samotný tramping je zde pak vnímán především jako čestný člen

s doživotním volebním právem, který však své hlavní úsilí již vyčerpal.

Podobnou problematikou je výměna generací napříč trampskou populací. Moderní

generace osadníků je stále součástí osad, většinou generačně a historicky

převzatých, ale vnímání samotného trampingu jako primárního prvku je již

minulostí. Na osadu se jezdí většinou chatařit nebo se rekreovat ve smyslu

užívání si pohodlí volného času a zvelebování okolí chaty. Mladí trampové, kteří
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vyjíždějí tábořit, tuto změnu nevnímají. V lesích opět objevují stará tábořiště, nebo

zakládají nové campy. Filozofie spojená s touto rovinou trampingu se zdá být

neměnná i v dnešní době.

V dnešní době se také objevuje řada názorů a tvrzení, která líčí tramping jako

něco, co již není, co pomalu mizí a ztrácí se z dnešní společnosti. Nemyslím si, že

to tak je. Tramping prochází přeměnou, tak jako každý kulturní fenomén. Život v

osadách pomalu dostává podobu rekreace a chataření. Probíhá modernizace

osad, elektrifikace, rozvoj infrastruktury, zejména v oblasti dopravní dostupnosti. I

tak si trampské osady uchovávají své pomyslné kulturní dědictví. Na spoustě chat

nalezneme klasickou trampskou výzdobu, dodržují se trampské zvyky a stále je

zde patrný silný prvek trampské pospolitosti a kamarádství, který má v trampingu

zásadní význam. Podobné je to i u volného táboření. Tento způsob trampování si

v dnešní době zachovává mnoho ze svých klasických atributů. Někdy to dokonce

vypadá, že mladí lidé se v hojné míře k tomuto způsobu trampingu stále více

přiklání.

Důkazem tohoto mého přesvědčení jsou kamarádi a kamarádky, se kterými se na

vandrech potkávám a ostatní trampové, se kterými pokaždé zalomíme palce.]80

80 M. Jozová. Trampské osady a campy. In Studia Ethnologica Pragensia.2017. s.164-166.
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