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Příloha č. 1. Tramping historické foto

Obrázek č.1 Tramping 20.let. (časopis Puchejř 1/2018. s.11)

Příloha č. 2. Domovenka, Oblečení, trampská móda

Obrázek č. 2 Domovenka Old Snake River. Foto M. Jozová. (2018).

Obrázek č. 3. bunda typu woodland, klobouk stetson. Foto M. Jozová (2016).

Příloha č. 3. Hagenova štola

Obrázek č. 4. Hagenova štola. Dostupné online na:

http://geo.mff.cuni.cz/~vecsey/amerika/m_liska.gif, dostupné online [cit. 8.4.2018].

Obrázek č. 5 Malá Amerika. Foto J. Pohunek. Dostupné online na: https://fhs.cuni.cz/FHS-

545-version1-folklor_atomoveho_veku_janecek.pdf. [cit. 8.4.2018].

http://geo.mff.cuni.cz/~vecsey/amerika/m_liska.gif

Příloha č. 4. Zvadlo

Obrázek. č. 6. zvadlo Bílé Skály 2018.(rozesláno jako pozvánka emailem).

Příloha č. 5. Kempovka

Obrázek č. 7. Kempovka Zlaté Dno. Foto M. Jozová (2016)

Příloha č. 6. Campy.

Obrázek č. 8. Brdské ohniště. Foto M. Jozová (2017).

Obrázek č. 9. Camp pod převisem. Foto M. Jozová (2016).

Příloha č. 7. Osada SKOT I.

Obrázek č.10. vlajka SKOT. Dostupné online na: www.osadaskot.cz [cit. 19.7.2017]

Obrázek č. 11. Chata na SKOTu, foto M. Jozová (2017)

http://www.osadaskot.cz/

Příloha č. 8. Osada SKOT II

Obrázek č.12. Jackie u Taterů. Foto soukromé album Jackie (2014).

Obrázek č. 13. Smuténkové místo SKOT. Dostupné online na: www.osadaskot.cz [cit. 19.7.2017]

http://www.osadaskot.cz/

Příloha č. 9. Brdské campy I.

Obrázek č. 14. Camp Zlaté Dno. Brdy. Foto M. Jozová (2014)

Obrázek č. 15. Camp Samotář, Brdy. Foto M. Jozová (2016)

Příloha č. 10. Brdské campy II.

Obrázek č.16. Camp Zelené Šišky. Brdy. Foto M. Jozová (2017).

Obrázek č.17. Camp Pražec. Brdy. Foto M. Jozová (2017).
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